
DIAMO, státní podnik 
odštěpný závod Stráž 
Stráž pod Ralskem

Informace pro veřejnost 
v zóně havarijního plánování



Identifikace objektu

DIAMO, státní podnik, odštěpný závod Stráž, se sídlem Pod Vinicí 84, 471 27 Stráž pod 
Ralskem, IČ: 00002739 

Objekt je zařazen do skupiny B podle zákona č. 224/2015 Sb., o prevenci závažných havárií.

Popis výrobní činnosti

Seznam nebezpečných látek

Zdroje rizika, možné následky havárie

Odštěpný závod Stráž ve Stráži p. Ralskem provádí sanaci horninového prostředí zasaženého 
chemickou těžbou uranu, likvidaci nevyužívaných objektů a technologií a následnou 
revitalizaci krajiny.

Kontrola zařízení, vnější havarijní plán

Zařízení  je pravidelně kontrolováno orgány integrované inspekce (Česká inspekce životního 
prostředí, Krajská hygienická stanice, Hasičský záchranný sbor Libereckého kraje, Oblastní 
inspektorát práce, Krajský úřad Libereckého kraje).

Pro objekty společnosti DIAMO, s.p., o.z. Stráž, kde se nakládá s nebezpečnými chemickými 

Chlor 
žlutozelený toxický plyn 

s ostrým zápachem

Chlor a amoniak jsou látky toxického charakteru, které mají v případě úniku negativní 
vliv na zdraví člověka (včetně možných ztrát na životech) a životní prostředí. S ohledem 
na dosah účinků toxického mraku je ohroženo zejména město Stráž pod Ralskem 
a obec Hamr na Jezeře (viz mapa na titulní straně).

Amoniak 
bezbarvý toxický plyn 

s pronikavým zápachem



Důležitá spojení

Jak budete varováni a informováni

Hasičský záchranný sbor   150

Zdravotnická záchranná služba   155

Policie ČR    158

Česká inspekce životního prostředí 723 083 437 (pohotovost)

Krajský úřad Libereckého kraje  485 226 200 (oddělení krizového řízení)

Město Stráž pod Ralskem   487 829 911

Obvodní báňský úřad   485 340 928

V případě mimořádné události bude obyvatelstvo varováno pomocí sirén signálem 
„všeobecná výstraha“, tzn. kolísavým tónem po dobu 140 vteřin, který se může 
opakovat 3× za sebou v cca 3 minutových intervalech. Varování a informování bude 
dále prováděno městským rozhlasem, vozidly městské policie a Policie ČR nebo 
pomocí megafonů.

140 vteřin

látkami, je stanovena zóna havarijního plánování (viz mapa na titulní straně). Je zpracován 
a schválen vnější havarijní plán, který obsahuje plánování a řízení postupu složek 
integrovaného záchranného systému a orgánů státní správy a samosprávy.

Informace o charakteru ohrožení obdržíte na kanálech veřejnoprávní televize (ČT 1, ČT 24) 
a v rozhlasu (ČRo 1 - Radiožurnál 95,9 MHz, ČRo 2 - Praha 89,9 MHz, ČRo Liberec - 105,4 
MHz, Radio Blaník - 101,4 MHz).



Co dělat při havárii

Kde získat další informace

Krajský úřad Libereckého kraje 
odbor životního prostředí a zemědělství - 485 226 499 
 zivotni-prostredi.kraj-lbc.cz/prevence-zavaznych-havarii 
oddělení krizového řízení - 485 226 200

Hasičský záchranný sbor Libereckého kraje 
oddělení ochrany obyvatelstva a krizového řízení - 950 470 240

Informace pro veřejnost v zóně havarijního plánování zpracoval Krajský úřad Libereckého kraje ve spolupráci 
s Hasičským záchranným sborem Libereckého kraje v souladu s § 35 z. č. 224/2015 Sb., o prevenci závažných havárií.

2024

Žádoucí chování při havárii

•	 Vzdalte se co nejdále od místa havárie.

•	 Zachovejte klid a nepodléhejte panice.

•	 Vyhledejte vhodný úkryt v budovách na straně odvrácené od havárie, pokud cestujete 
automobilem, zaparkujte a vyhledejte úkryt v nejbližší budově.

•	 Neukrývejte se ve sklepních a suterénních prostorách! Nebezpečné chemické látky jsou 
těžší než vzduch, je lépe se přesunout do vyšších pater.

•	 Uzavřete a utěsněte okna, dveře a další otvory.

•	 Vypněte větrání a klimatizaci, zdroje plamene, nekuřte.

•	 Připravte si improvizovanou ochranu dýchacích cest - vodou navlhčený kapesník 
nebo ručník ( v případě amoniaku můžete použít směs vody a kyseliny citronové 10:1, 
v případě chloru směs vody a jedlé sody 10:1).

•	 Sledujte zprávy v hromadných sdělovacích prostředcích.

•	 Řiďte se pokyny složek IZS a orgánů státní správy a samosprávy.

TV


